PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO CARLOS PIFFER”
AV. BERNARDINO DE CAMPOS, Nº 705 – CENTRO – AMPARO/SP – CEP 13.900-400 – TEL: (19) 3817-9300

licitacoes@amparo.sp.gov.br www.amparo.sp.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2018

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro de dois mil e dezoito, no Município de Amparo, CNPJ nº
43.465.459/0001-73, com sede na Avenida Bernardino de Campos nº 705, Centro, Amparo/SP, o
Prefeito Sr. LUIZ OSCAR VITALE JACOB, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002,
diante do disposto no artigo 15, da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993 e alterações, Decreto
Municipal nº 4306 de 02 de janeiro de 2012 e demais normas aplicáveis, em face da classificação
das Propostas apresentadas, RESOLVE REGISTRAR O PREÇO PARA EVENTUAL
CONTRATAÇÃO FUTURA DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE
MICROCOMPUTADORES PARA ATENDER AO PÓLO UNIVERSITÁRIO DE EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA – UNIVESP (UNIVERSIDADE VIRTUAL DO ESTADO DE SÃO PAULO) NO

MUNICÍPIO DE AMPARO/SP, a serem utilizados por esta Prefeitura, durante o período de 12
(doze) meses, oferecido pela empresa: A2 WORKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ Nº 04.121.167/0001-61, classificada em primeiro lugar para fornecimento do(s) item(ns)
abaixo(s) discriminados, observadas as condições do Edital que rege o Pregão Presencial nº
002/2018.

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO  VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1 60
SERVI

ÇO

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA LOCAÇÃO DE
MICROCOMPUTADORES PARA
MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE UM
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DE UM
POLO PÚBLICO UNIVERSITÁRIO DE
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (UNIVESP).
SEGUE ABAIXO A ESPECIFICAÇÃO:
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PLACA
PRINCIPAL E MICROPROCESSADOR
MICROPROCESSADOR COM FREQÜÊNCIA
MÍNIMA DE 3,40 GHZ. - 7500 (7ª GERAÇÃO)
08 GB DE MEMÓRIA RAM, COM
TECNOLOGIA DDR4.

NUMERO DE SLOTS DE EXPANSÃO:
01 (UM) SLOT PCI-E 3.0/2.0 (X16)
01 (UM) SLOT PCI-E 2.0 (X1).

INTERFACES ON-BOARD; 04 SERIAL ATA,
MÍNIMO: 6GB/S; VGA: ONBOARD.
LAN: UM CONTROLADOR DE REDE X
GIGABIT (10/100/1000)
USB: MÍNIMO DE 04 SAÍDAS.
TODAS AS PORTAS E CONECTORES
DEVEM ESTAR INTEGRADOS A PLACA
PRINCIPAL
PLACA DE VIDEO OFF-BOARD
VELOCIDADE DE NÚCLEO : 600MHZ
TIPO DE MEMÓRIA: DDR3
CLOCK DE MEMÓRIA: 700MHZ
INTERFACE DE MEMÓRIA:
TAMANHO MÍNIMO 1GB

R$ 133,00 R$ 95.760,00

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO CARLOS PIFFER”
AV. BERNARDINO DE CAMPOS, Nº 705 – CENTRO – AMPARO/SP – CEP 13.900-400 – TEL: (19) 3817-9300

licitacoes@amparo.sp.gov.br www.amparo.sp.gov.br

INTERFACE DE MEMÓRIA: 128 BITS
SAÍDAS DE VÍDEO HDMI + VGA
MAX DE RESOLUÇÃO POR DISPLAYING:
HDMI 2560X1600
VGA 2048X1536
INTERFACE PCI EXPRESS 2.0
OPENGL 4.4
DIRECTX 11
DISCO RÍGIDO
QUANTIDADE: 01 UNIDADE.
TECNOLOGIA SERIAL ATA
CAPACIDADE DE 1000 GB (7200 RPM)
UNIDADE DE DVDRW
GRAVADOR DE DVD E CD.
TECNOLOGIA SERIAL ATA, NA COR
PRETA.
GABINETE PADRÃO ATX
LED’S INDICATIVOS: DE EQUIPAMENTO
LIGADO E DE ACESSO AO DISCO RÍGIDO
CONEXÕES DE PERIFÉRICOS EXTERNOS:
PAINEL TRASEIRO: TODOS OS
PERIFÉRICOS SUPORTADOS PELO
COMPUTADOR.
PAINEL FRONTAL: MÍNIMO DE 2 PORTAS
USB, 1 SAÍDA DE ÁUDIO E 1
ENTRADA DE MICROFONE (OBS: PAINEL
FRONTAL, NÃO LATERAL).

FONTE DE ALIMENTAÇÃO
POTÊNCIA: 500 WATTS (REAL)
ACESSÓRIOS:
CD ORIGINAIS COM DRIVERS E
SOFTWARES DE TODOS OS
COMPONENTES DO COMPUTADOR
MANUAIS DE TODOS
OS COMPONENTES DO COMPUTADOR;
CABOS QUE ACOMPANHAM OS
COMPONENTES DO COMPUTADOR QUE
NÃO TENHAM SIDO INSTALADOS;
JOGOS DE CAIXAS DE SOM COM
CONTROLE DE VOLUME NA COR PRETA,
SENDO ADMITIDOS DETALHES EM
PRATA, E COM CONEXÃO DE
ALIMENTAÇÃO OBRIGATORIAMENTE NO
PADRÃO USB;
TECLADO COM MÍNIMO DE 107 TECLAS
CONFORME NORMA PADRÃO ABNT-2, E
NO TECLADO NUMÉRICO TER A
TECLA PONTO (.), LAYOUT PORTUGUÊS
BRASIL, DESTACÁVEL DO GABINETE COM
AJUSTE DE INCLINAÇÃO, NA COR
PRETA, SENDO ADMITIDOS DETALHES
EM PRATA E CONEXÃO PADRÃO USB;
MOUSE ÓTICO COMPATÍVEL COM
PADRÃO MICROSOFT/LOGITECH, COM
UMA RODA DE SCROLL E TRÊS BOTÕES,

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO CARLOS PIFFER”
AV. BERNARDINO DE CAMPOS, Nº 705 – CENTRO – AMPARO/SP – CEP 13.900-400 – TEL: (19) 3817-9300

licitacoes@amparo.sp.gov.br www.amparo.sp.gov.br

SENDO UM DELES NA RODA, NA COR
PRETA, SENDO ADMITIDOS DETALHES
EM PRATA E CONEXÃO PADRÃO
USB; MOUSE PAD.
SISTEMA OPERACIONAL: WINDOWS 10:
64 BITS

MONITOR
QUANTIDADE: 60 UNIDADES
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:
TECNOLOGIA LED.
TAMANHO MÍNIMO 18,5 WIDE
RESOLUÇÃO MÁXIMA: 1366X768@60HZ.
CONSUMO DE ENERGIA: MÁXIMO DE 24
W.
TEMPO DE RESPOSTA: IGUAL OU
INFERIOR A 5 MS.
DEVERÁ TER A COR PRATA/PRETO NA
PARTE FRONTAL E A COR PRETA NA
PARTE TRASEIRA, SENDO ADMITIDOS
SOMENTE PRETOS.
ACESSÓRIOS
CDS ORIGINAIS COM DRIVERS E
SOFTWARES DE TODOS OS MONITORES.
MANUAIS DE TODOS MONITORES
CABO DE ENERGIA E CABO LÓGICO PARA
LIGAÇÃO AO COMPUTADOR.
ESTABILIZADORES DE TENSÃO
QUANTIDADE: 60 UNIDADE
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:
POTÊNCIA MÍNIMA DE: 300 VA
ALIMENTAÇÃO 115 VOLTS. TENSÃO DE
SAÍDA: 115 VOLTS
MÍNIMO DE 4 TOMADAS DE SAÍDA.
DEVERÁ SER NA COR PRETA.
COM NOVO PADRÃO DE TOMADA ABNT.
GARANTIA NECESSÁRIA
GARANTIA TOTAL DURANTE O PERÍODO
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO TIPO ON-
SITE, INCLUINDO TROCA DE

EQUIPAMENTOS DEFEITUOSOS E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA INTEGRAL.

Valor Total 95.760,00

Vigência contratual: O presente contrato terá como termo inicial a data de sua assinatura e
vigerá pelo período de 12 meses, podendo ser prorrogado por iguais períodos em havendo acordo
entre as partes.

Prazo de entrega e instalação: entregas parciais pelo período de 12 (doze) meses sendo
que as entregas e instalações deverão ser feitas em até 10 (dez) dias após o recebimento da
Autorização de Fornecimento.

Local de entrega e instalação: Fundo Social de Solidariedade, localizado a Rua Gustavo de
Souza, 108, Ribeirão, Amparo/SP.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO CARLOS PIFFER”
AV. BERNARDINO DE CAMPOS, Nº 705 – CENTRO – AMPARO/SP – CEP 13.900-400 – TEL: (19) 3817-9300

licitacoes@amparo.sp.gov.br www.amparo.sp.gov.br

 Condições de pagamento: Será mensal, conforme equipamentos em utilização, aprovação
da Secretaria solicitante e em até 15 (quinze) dias do recebimento da nota fiscal.

Os preços registrados serão fixos e irreajustáveis durante a vigência da presente Ata de
Registro de Preços, conforme Lei Federal nº 10.192/2001.

As empresas detentoras do registro assumem o compromisso de fornecer os materiais
solicitados, nas quantidades definidas nos pedidos a serem emitidos pelo Departamento de
Suprimentos, nas condições constantes do edital, durante o prazo de validade desta Ata de
Registro de Preços.

Os preços registrados nesta Ata poderão ser cancelados por determinação da Prefeitura
Municipal de Amparo, após comunicação à detentora, presentes as razões de interesse público,
devidamente comprovadas em processo administrativo próprio, e pela detentora, mediante
solicitação e comprovação da ocorrência de caso fortuito ou fato superveniente que venha a
comprometer a perfeita execução contratual.

Para o caso de descumprimento de quaisquer condições estabelecidas no edital, relativas
ao fornecimento objeto desta Ata, serão aplicadas as penalidades especificadas no item 13 do
Edital.

Para dirimir quaisquer questões decorrentes desta licitação, não resolvidas na esfera
administrativa, será competente o foro da Comarca de Amparo.

LUIZ OSCAR VITALE JACOB
Prefeito Municipal

_______________________________________________
Empresa: A2 WORKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ Nº: 04.121.167/0001-61
Endereço: Rua Dr. Nogueira Martins 502/506 – Vila da Saúde
São Paulo/SP CEP: 04.143-020
Representante: Daniel de Aquino Martins
RG: 34.986.497-4
CPF: 338.315.478-58

Testemunhas:

1 - VICENTE MÁRIO MARTINI AULER                       2 – MAGDA TERESA BELLIX
RG. 7.963.019                                                               RG. 5.625.36